平成 29 年（2017 年）4 月 14 日

 ３年生保護者 様

明石市立高丘中学校
校長 寺岡 錠平

「文部科学省全国学力・学習状況調査」実施のお知らせ

 さわやかな春風が心地よい季節となりました。保護者の皆様方にはますますご健勝のことと、お喜び申し

上げます。また、平素は本校の教育推進にご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。

 さて、この度、文部科学省が「全国学力・学習状況調査」を下記のように実施いたします。その概要につ

いてお知らせいたしますので、趣旨をご理解いただき、ご協力の程、よろしくお願いいたします。

記

１ 調査の目的  ・義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒

の学力や学習状況を把握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、その

改善を図る。

         ・学校における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善等に役立て

る。

・そのような取組を通じて、教育に関する継続的な検証改善サイクルを確立

する。

２ 実施日   平成２９年４月１８日（火）

３ 調査対象学年  中学校３年生

４ 調査内容

①教科に関する調査（国語、数学）

            ・主として「知識」に関する問題（A）

            ・主として「活用」に関する問題（B）

          ②生活習慣や学習環境等に関する質問紙調査

                ・学習意欲・学習方法・学習環境・生活の諸側面等に関する調査

５ 調査時間
          1 時間目（ ８：４５～ ９：３０）   国語Ａ
          2 時間目（ ９：４５～１０：３０）   国語Ｂ
          3 時間目（１０：４５～１１：３０）   数学Ａ
          4 時間目（１１：４５～１２：３０）   数学Ｂ
          5 時間目（１３：２０～１４：１０）   生徒質問紙

６ その他     ・全国の学校教育の現状や課題を把握し、教育施策や指導の改善につなげるための調

査です。学校間の序列化や過度の競争をあおるものではありません。
          ・通知表の評価の評価材料にはされません。